平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会　会議録
１　平成25年11月29日午前10時00分、第２回奥多摩町議会臨時会が奥多摩町議会議場に招集された。

２　出席議員は次のとおりである。

　　　　第１番　石田　芳英君　　第２番　宮野　　亨君　　第３番　髙橋　邦男君

　　　　第４番　原島　幸次君　　第５番　杉村　良一君　　第６番　村木　征一君

　　　　第７番　師岡　伸公君　　第８番　酒井　正利君　　第９番　須崎　　眞君

　　　　第10番　竹内　和男君　　第11番　清水　典子君　　第12番　前田　悦男君

３　欠席議員は次のとおりである。

　　　　な　し

４　会議事件は次のとおりである。

　　　　別紙本日の『議事日程表』のとおり

５　職務のため出席した者は次のとおりである。

　　　　議会事務局長　原島　　肇君　　議会係長　浅見　隆久君

６　地方自治法第121条の規定による出席説明員は、次のとおりである。

　　　　町長　河村　文夫君　　副町長　加藤　一美君

　　　　教育長　栃元　　誠君　　企画財政課長　若菜　伸一君

　　　　企画財政課主幹　天野　成浩君　　総務課長　井上　永一君

　　　　住民課長　宮田　昭治君　　福祉保健課長　清水　信行君

　　　　観光産業課長　原島　滋隆君　　地域整備課長　須崎　政博君

　　　　教育課長　守屋　吉彦君　　会計管理者　清水　　明君

　　　　病院事務長　河村　光春君

平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会議事日程[第１号]

平成25年 11月29日（金）

午前10時00分開会・開議

会　期　　平成25年11月29日～11月29日（１日間）

	日程
	議案番号
	議　　　案　　　名
	結　果

	１
	――
	議長臨時町議会開会・開議宣告
	――

	２
	――
	　　　　　　　　　　　　１番　石　田　芳　英　議員
会議録署名議員の指名

　　　　　　　　　　　　２番　宮　野　　　亨　議員

	３
	――
	会期の決定について
	決　　定

	４
	――
	町長あいさつ
	――

	５
	議案第76号
	奥多摩町一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例
	原案可決

	６
	――
	常任委員会委員の選任
	選　　任

	７
	――
	議会運営委員会委員の選任
	選　　任

	８
	――
	下水道事業特別委員会委員の選任
	選　　任

	９
	――
	秋川衛生組合議会議員の選挙
	決　　定

	10
	――
	西秋川衛生組合議会議員の選挙
	決　　定

	11
	――
	秋川流域斎場組合議会議員の選挙
	決　　定

（午前11時32分　閉会）

平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会議事日程［第１号の追加１］
平成２５年１１月２９日
会　期　　平成２５年１１月２９日（１日間）
	日程
	議 案 番 号
	議　　　　　案　　　　　名
	結　果

	１
	―――
	議長辞職について
	許　　可

平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会議事日程［第１号の追加２］
平成２５年１１月２９日
会　期　　平成２５年１１月２９日（１日間）
	日程
	議 案 番 号
	議　　　　　案　　　　　名
	結　果

	１
	―――
	議長の選挙
	決　　定

平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会議事日程［第１号の追加３］
平成２５年１１月２９日
会　期　　平成２５年１１月２９日（１日間）
	日程
	議 案 番 号
	議　　　　　案　　　　　名
	結　果

	１
	―――
	副議長辞職について
	許　　可

平成２５年第２回奥多摩町議会臨時会議事日程［第１号の追加４］
平成２５年１１月２９日
会　期　　平成２５年１１月２９日（１日間）
	日程
	議 案 番 号
	議　　　　　案　　　　　名
	結　果

	１
	―――
	副議長の選挙
	決　　定

午前10時00分　開議
○議長（清水　典子君）　皆さん、おはようございます。

これより、平成25年第２回奥多摩町議会臨時会を開会します。

それでは、直ちに本日の会議を開きます。

日程第２　会議録署名議員の指名を議題とします。

本件については会議規則第115条の規定により、議長において指名をします。

本臨時会の会議録署名議員に、

１番　石田　芳英議員、

２番　宮野　亨議員、

以上２名を指名します。

次に、日程第３　会期の決定について、を議題とします。

本件については、本日議会運営委員会が開かれ、本臨時会の運営について協議が行われておりますので、その結果を議会運営委員会委員長、前田悦男議員よりご報告願います。
前田悦男議員。
〔議会運営委員長　前田　悦男君　登壇〕

○議会運営委員長（前田　悦男君）　皆さん、おはようございます。

平成25年第２回奥多摩町議会臨時会の運営について、本日、午前９時より議会運営委員会を開催しましたので、その協議結果を報告します。
初めに、本臨時会の会期でありますが、提出された案件を審議の結果、本日１日限りとすることに決定しました。
次に、議案の取り扱いについて申し上げます。配付してあります提出案件一覧及び上程別・採決別一覧表をごらんください。
議案第76号については、単独上程とし、採決については即決と決定しております。
次に、委員会条例の規定に基づく、任期満了による各常任委員会委員、議会運営委員会委員、下水道事業特別委員会委員の選任については、また、一部事務組合議会の秋川衛生組合議会議員、西秋川衛生組合議会議員、及び秋川流域斎場組合議会議員の選挙についても、ご協議、決定をお願いするものであります。
なお、議会の構成につきましては、理事者及び課長におきましては、議場にて待機していただきますよう、議長から促していただきます。
以上が議会運営委員会の協議結果であります。本臨時会の運営が効率的、かつ円滑に進行しますよう、議員各位のご協力をお願い申し上げ、議会運営委員長の報告といたします。

○議長（清水　典子君）　議会運営委員会委員長の報告は以上のとおりであります。
お諮りします。本臨時会の会期は本日１日限りとし、議案の上程別、及び採決別についても、あわせて委員長の報告のとおり決定したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（清水　典子君）　ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日限りとすることに決定しました。
なお、本臨時会の議事日程につきましては、お手元に配付してあります日程表のとおり進めたいと思います。ご協力よろしくお願いします。
次に、本臨時会の開会に当たり、町長より挨拶があります。河村文夫町長。

〔町長　河村　文夫君　登壇〕

○町長（河村　文夫君）　おはようございます。奥多摩町も、晩秋の時期に入ってまいりました。ことしは、夏の猛暑、また、この秋にかけましては、冷え込みがよかったということもありまして、すばらしい紅葉が見ることができました。その点では、奥多摩に来町していただく観光客も、土日には、奥多摩の駅前でバスに乗るために待っているというような状況で、本当にそういう意味では観光立町を標榜しながら、少しずつ私たちの町の自然の良さを多くの人たちが理解していただけるようになったんではないかなというふうに思っているところでございます。
そういう点で、今後とも町の特徴を生かした、水がきれい、山がきれい、また、おもてなしの心があるということを生かしながら、観光の振興に力を入れていきたいというふうに思っているところでございます。また過日、奥多摩総合開発の取締役会がございまして、私と副町長が出席をし、四半期ごとの内容についての報告を受けました。おかげさまで、今年は、比較的大島で大きな災害があったんですけれども、台風等も来なかったという状況の中で順調に観光事業を進展していただいて、前年同期に比べ収益が上がっているという状況でございます。奥多摩総合開発につきましては、既に議員の皆様方ご承知のとおり、町が指定管理者としてその観光施設を運営していただいております。年間に2,000数万円のお金をきちっと納めていただく。そのためには、黒字でなければいけないということでございまして、順調に今年もその収益の一部が町に還元されるのではないかなというふうに思っているところでございます。

さて、平成25年度、第２回の臨時会を招集させていただきました。今回、議会に提案申し上げますのは、奥多摩町の職員の一般職の給与の一部を改正する条例、一件でございます。内容につきましては、例年行われております東京都の人事院勧告に基づきまして公民格差の問題が勧告をされ、0.2%、827円が一般の民間に比べて公務員の方が高いという人事院勧告がなされました。したがいまして、それを是正するために、12月１日が基準日でありますので、この日に臨時会を開催させていただき、議員の皆様にご理解をいただき、ご決定を賜りますようお願い申し上げまして、開会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。

○議長（清水　典子君）　以上で町長の挨拶は終わりました。

これより、議案審議に入ります。

日程第５　議案第76号　奥多摩町一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例を議題とします。
これより提案理由の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（井上　永一君）　議案第76号　奥多摩町一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につきまして、提案のご説明をいたします。
提案理由でございますが、東京都人事委員会の勧告に基づき、給料表の改定を行うため、規定を整備する必要があるためでございます。今年度の東京都人事委員会の勧告は、公民格差を是正するため、給料月額の改定で職員給与の引き下げを行うもので、例月給につきましては９年連続の引き下げでございます。給与勧告制度は公民格差を解消して、職員と民間従業員との給与水準の均衡を図ることで、職員の給与を社会一般の情勢に適応した、適正な水準とする役割がございます。今回の勧告では、平均年齢における例月給の公民格差が、平均で0.2%、827円あることとされ、これを解消することが示されました。なお、特別給、賞与につきましては、民間の支給割合とおおむね均衡しており、改定はしないこととされております。今回の改正に伴います人件費の年間影響総額は約120万円。25年度につきましては、12月から３月までの影響額で約40万円の減額となるものでございます。一人当たりの額では30歳で扶養なしの場合、約3,500円。50歳で配偶者と子供２人の特定扶養親族があるもので、約１万6,000円の減額となるものです。
次に、内容についてご説明をさせていただきます。１枚、議案書をおめくりいただきまして、今回の改正につきましては、議案書２枚目の裏面以降に添付させていただいております、別表第１行政職、及び別表第２医療職給料表の改正となります。各等級におきまして、公民格差に応じた給料月額の引き下げ改定となりますが、行政職給料表（１）につきましては、民間事業所における初任給の動向、国における初任給の状況等を踏まえ、初任給を据え置くこととするため、３等級の初任給付金は改定をしないこととし、上位の号級になるにつれ、強めの引き下げ幅、最大で1,200円の引き下げとなっております。これにより格差を解消し、給与水準の是正を図っております。行政職給料表（１）以外の給料表につきましても、その改定内容を基本として、引き下げ改定となっております。
議案書２枚目、表面改正文をごらんください。附則でございますが、第１項では、施行期日を公布の日の属する月の翌月の初日から施行するとし、本日ご決定をいただきましたら速やかに交付、12月１日から施行したいと考えております。
第２号では給料表の最高号給を超えた給料月額を受けている職員の改正後の給料月額等は町長が定める規定でございます。
第３項では、改正前と改正後の給料表において、昇給等により等級を移動した場合、号級に差異が生じた時は、それを町長が必要と認める限度において調整する規定でございます。なお、今回の職員給与の改正につきましては職員組合の理解を得て提案させていただいておりますことを申し添えます。
以上で、議案第76号の説明を終わらせていただきます。ご審議をいただき、ご決定賜りますようお願い申し上げます。
○議長（清水　典子君）　以上で説明は終わりました。

これより議案第76号の質疑を行います。質疑はありませんか。
（「なし」と呼ぶ者あり）
○議長（清水　典子君）　質疑なしと認めます。以上で議案第76号の質疑を終結します。
次に、ただいま上程の議案第76号について、討論を省略し採決したいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（清水　典子君）　異議なしと認めます。よって、これより採決します。
日程第５　議案第76号について、原案に賛成の議員は起立願います。
（賛成者起立）

○議長（清水　典子君）　起立多数であります。よって、議案第76号については原案のとおり可決されました。
お諮りします。会議の途中でありますが、暫時休憩にしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（清水　典子君）　ご異議なしと認めます。
それでは休憩とします。

午前10時15分　休憩

午前10時20分　再開

○副議長（須崎　　眞君）　休憩前に引き続き会議を開きます。ただいま休憩中に、議長、清水典子議員から議長の辞職願が提出されました。

お諮りします。この際、議長辞職について、を日程に追加し議題としたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（須崎　　眞君）　ご異議なしと認めます。よって、議長辞職について、を日程に追加し議題とすることに決定いたしました。
ここで議事運営整理のため、暫時休憩といたします。
午前10時19分　休憩

午前10時20分　再開

○副議長（須崎　　眞君）　休憩前に引き続き会議を開きます。
日程第１号の追加１　日程第１　議長辞職について、を議題といたします。ここで地方自治第117条の規定により、清水典子議員の退席を求めます。

〔議長　清水　典子君　退席〕

○副議長（須崎　　眞君）　事務局長より辞職願を朗読させます。事務局長。
○議会事務局長（原島　　肇君）　平成25年11月29日。奥多摩町議会副議長、須崎　眞殿。奥多摩町議会議長、清水典子。
辞職願。このたび、一身上の都合により、平成25年11月29日をもって、議長の職務を辞職したいので、許可されるよう願い出ます。

異常です。

○副議長（須崎　　眞君）　朗読は終わりました。
お諮りします。清水典子議員の議長の辞職を許可することにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（須崎　　眞君）　ご異議なしと認めます。よって、清水典子議員の議長の辞職を許可することに決定いたしました。
清水典子議員の着席を求めます。ただいま議長が欠員となっております。

お諮りします。この際、議長の選挙を日程に追加し、選挙を行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○副議長（須崎　　眞君）　ご異議なしと認めます。よって、議長の選挙を日程に追加することに決定いたしました。
ここで議事運営整理のため暫時休憩といたします。
午前10時25分　休憩

午前10時26分　再開

○副議長（須崎　　眞君）　休憩前に引き続き会議を開きます。
日程第１号の追加２　日程第１　議長の選挙を議題といたします。
選挙の方法は投票により行います。これより、議長選挙の投票を行います。議場を閉鎖いたします。
(議場閉鎖)

○副議長（須崎　　眞君）　ただいまの出席議員は12名であります。次に、開票立会人を指名いたします。会議規則第30条第２項の規定により、開票立会人に、

４番　原島　幸次議員、

５番　杉村　良一議員、

を指名します。
投票用紙を配付させます。投票は単記無記名でお願いします。投票用紙の配付漏れはありませんか。
（「なし」と呼ぶ者あり）
○副議長（須崎　　眞君）　配布漏れなしと認めます。
投票箱を点検します。
異常なしと認めます。
ただいまから、投票を行います。１番石田芳英議員から順次投票願います。
投票漏れはありませんか。
（「なし」と呼ぶ者あり）
○副議長（須崎　　眞君）　投票漏れなしと認め、投票を終わります。
続いて、開票を行います。原島幸次議員、杉村良一議員、立ち会いをお願いいたします。
それでは、投票の結果を報告いたします。投票総数12票、有効投票12票、無効投票０、有効投票中、12番前田議員、９票。10番竹内議員、３票。以上のとおりであります。
この選挙の法定得票数は３票であります。よって、ただいまの選挙の結果は12番前田悦男議員が当選いたしました。
議場の閉鎖を解きます。

(議場開場)
○副議長（須崎　　眞君）　ただいま、議長に当選されました前田議員が議場におられますので、本席から、会議規則第31条第２項の規定により当選告知をいたします。

前田議員はこちらに登壇し、議長当選承諾及び就任挨拶をお願いいたします。

〔12番　前田　悦男君　登壇〕
○12番（前田　悦男君）　ただいまの投票結果、本当に重い結果だと受けとめて、私、２年間精いっぱい頑張る所存でございます。もとより、自分では力が足らないということは本当に自覚しております。皆様方のご協力により、また、河村町長を始め、町の職員の皆様のご協力によりまして、２年間、この奥多摩町議会が発展しますように、全力で２年間議長職を務めさせていただく所存でございます。どうか皆様、２年間よろしくお願いしたいと思います。
以上で挨拶とさせていただきます。ありがとうございます。
○副議長（須崎　　眞君）　以上で挨拶は終わりました。
会議の途中ではありますが、ここで暫時休憩といたします。

午前10時35分　休憩

午前10時38分　再開

○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き会議を開きます。

ただいま休憩中に、副議長、須崎　眞議員から副議長の辞職願が提出されました。
お諮りします。この際、副議長辞職について、を日程に追加し、議題としたいと思いますが、これにご異議ございませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、副議長辞職について、を日程に追加し、議題とすることに決定しました。
ここで議事運営整理のため、暫時休憩といたします。
午前10時40分　休憩

午前10時41分　再開

○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き会議を開きます。日程第１号の追加３　日程第１　副議長辞職について、を議題といたします。ここで地方自治法第117条の規定により、須崎　眞議員の退席を求めます。
〔副議長　須崎　　眞君　退席〕

○議長（前田　悦男君）　事務局長より退職願を朗読させます。事務局長。
○議会事務局長（原島　　肇君）　平成25年11月29日。奥多摩町議会議長殿。奥多摩町議会副議長須崎　眞。
辞職願。このたび、一身上の都合により、平成25年11月29日をもって副議長の職を辞職したいので、許可されるよう願い出ます。
以上です。

○議長（前田　悦男君）　朗読は終わりました。
お諮りします。須崎　眞議員の副議長の辞職を許可することにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。
よって、須崎　眞議員の副議長の辞職を許可することに決定しました。
須崎　眞議員の着席を求めます。

ただいま副議長が欠員となっております。
お諮りします。この際、副議長の選挙を日程に追加し、選挙を行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。
よって、副議長の選挙を日程に追加することに決定しました。
ここで議事運営整理のため、暫時休憩といたします。
午前10時43分　休憩

午前10時44分　再開

○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き会議を開きます。日程第１号の追加４　日程第１　副議長の選挙を議題といたします。選挙の方法は投票により行います。
これより副議長選挙の投票を行います。
議場を閉鎖します。
(議場閉鎖)
○議長（前田　悦男君）　ただいまの出席議員は12名であります。
次に、開票立会人を指名いたします。会議規則第30号、第２項の規定により開票立会人に、
６番　村木　征一議員、

７番　師岡　伸公議員、

を指名します。
投票用紙を配付させます。投票は単記無記名でお願いします。投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　配布漏れなしと認めます。
投票箱を点検します。
異常なしと認めます。
ただいまから、投票を行います。１番石田芳英議員から順次投票をお願いします。
投票漏れはありませんか。
（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　投票漏れなしと認め、投票を終わります。
続いて開票を行います。村木征一議員、師岡伸公議員に立ち会いをお願いします。

それでは、投票の結果を報告いたします。投票総数12票、有効投票12票、無効投票０、有効投票中、７番師岡伸公議員、９票、６番村木征一議員、３票。以上のとおりであります。
この選挙の法定得票数は３票であります。よって、ただいまの選挙の結果、７番師岡伸公議員が副議長に当選されました。
議場の閉鎖を解きます。
(議場開場)

○議長（前田　悦男君）　ただいま副議長に当選されました師岡伸公議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条、第２項の規定により、当選の告知をいたします。師岡伸公議員はこちらに登壇し、副議長当選承諾及び就任挨拶をお願いします。
〔７番　師岡　伸公君　登壇〕
○７番（師岡　伸公君）　ただいま奥多摩町議会副議長を引き受けさせていただきました。師岡でございます。微力ではございますが、町政発展のため、議長を支え、努力をしてまいりたいと思います。町民皆様のご支援とご指導をお願い申し上げまして、挨拶といたします。
○議長（前田　悦男君）　以上で挨拶は終わりました。
会議の途中でありますが、ここで暫時休憩といたします。
再開時間が特定できませんが、理事者、管理者にあっては、自席にて待機をお願いいたします。暫時休憩といたします。

午前11時55分　休憩

午前11時05分　再開

○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き、会議を開きます。議事日程第１号に戻り、日程第６　常任委員会委員の選任を議題とします。
常任委員会委員の選任については各議員からのご希望をいただいておりますが、従前のとおり、全員の希望を満たすことができなかったことをご了承願います。
それでは、委員会条例第６条第１項の規定による各常任委員会の所属について、正副議長により協議、選出した結果を事務局長より報告させます。事務局長。

○議会事務局長（原島　　肇君）　それでは、報告をさせていただきます。
初めに、総務文教常任委員会委員、議席番号２番宮野亨議員。３番髙橋邦男議員。６番村木征一議員。８番酒井正利議員。10番竹内和男議員。12番前田悦男議員。
経済厚生常任委員会委員。議席番号１番石田芳英議員。４番原島幸次議員。５番杉村良一議員。７番師岡伸公議員。９番須崎眞議員。11番清水典子議員。
以上です。
○議長（前田　悦男君）　以上で事務局長の報告は終わりました。
お諮りします。各常任委員会委員の選任については、ただいまの報告のとおり選任することにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。
よって常任委員会委員の選任については、事務局長の報告のとおり選任することに決定しました。

なお、就任日は明日、12月１日付となっておりますのでご承知おきください。
（明後日ですか。と、発言あり。）
○議長（前田　悦男君）　明後日12月１日付となっておりますので、ご承知おきください。

ここで各常任委員会の正副委員長互選のため、暫時休憩とします。
午前11時07分　休憩

午前11分12分　再開
○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き会議を開きます。
休憩中に各常任委員会の正副委員長の互選が終了しましたので、その結果を事務局長より報告させます。事務局長。
○議会事務局長（原島　　肇君）　それでは報告をさせていただきます。
総務文教常任委員会委員長、８番　酒井　正利議員、副委員長に、３番　髙橋　邦男議員。
続きまして、経済厚生常任委員会委員長に、９番　須崎　眞議員、副委員長に、５番　杉む

村　良一議員、以上でございます。
○議長（前田　悦男君）　以上のとおり決定しました。
ただいま決定した正副委員長におかれましては、各委員会の円滑な運営にご尽力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

ここで暫時休憩とします。
午前11時15分　休憩

午前11時16分　再開

○議長（前田　悦男君）　休憩を解きます。
次に、日程７　議会運営委員会委員の選任、日程８　下水道事業特別委員会の委員の選任、以上２件を一括して議題とします。
それでは、委員会条例第６条第１項の規定による議会運営委員会並びに下水道事業特別委員会の所属について、正副議長より協議、選出した結果を事務局長より報告させます。事務局長。
○議会事務局長（原島　　肇君）　それでは報告をいたします。
議会運営委員会委員、２番　宮野　亨議員、４番　原島　幸次議員、７番　師岡　伸公、

８番　酒井　正利議員、９番　須崎　眞議員、11番　清水　典子議員。

続きまして、下水道事業特別委員会委員、１番　石田　芳英議員、３番　髙橋　邦男議ぎい５番　杉村　良一議員、

員、６番　村木　征一議員、８番　酒井　正利議員、10番　竹内　和男議員、以上でございます。
○議長（前田　悦男君）　以上で事務局長の報告が終わりました。
お諮りします。議会運営委員会委員並びに下水道事業特別委員会委員の選任については、ただいまの報告のとおり選任することにご異議ありませんか。

○10番（竹内　和男君）　議会運営委員会の関係では、今まで会派からとか、あるいは単独の党から出ていましたけれども、前回、会派から抜けている部分があったんです。その辺はいかがでしょうか。
○議長（前田　悦男君）　議会運営の必要上、このとおり決めさせていただきました。

　以上です。

○１番（石田　芳英君）　今、竹内議員さんよりお話がありましたけれども、やはり議会の公平さ、平等性というのは非常に大事だと思いますし、民主主義というのはやっぱりそういうものが大変重要だというふうに思っております。したがいまして、各会派より最低一名は選任しなければいけないんじゃないかなというふうに思いますので、ぜひ、そういった面を考慮いただきまして、各会派より最低１名は選出いただきますようお願いいたしたいと思います。

○議長（前田　悦男君）　２名の方からそういうご意見ありました。しかしながら、このような決定を、私どもさせていただきますので、ご理解をいただきたいと思います。

○議長（前田　悦男君）　お諮りします。議会運営委員会委員並びに下水道事業特別委員会委員の選任については、ただいまの報告のとおり選任することにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、議会運営委員会委員並びに下水道事業特別委員会委員の選任については事務局長の報告のとおり選任することに決定しました。
なお、就任日は、明後日12月１日付となりますのでご承知おきください。
ここで議会運営委員会並びに下水道事業特別委員会の正副委員長互選のため、暫時休憩とします。
午前11時18分　休憩

午前11時25分　再開
○議長（前田　悦男君）　休憩前に引き続き会議を開きます。
休憩中に、議会運営委員会並びに下水道事業特別委員会の正副委員長の互選が終了しましたので、その結果を事務局長より報告させます。事務局長。

○議会事務局長（原島　　肇君）　それでは報告をさせていただきます。
議会運営委員会委員長に、11番　清水　典子議員、副委員長に、２番　宮野　亨議員。

続きまして、下水道事業特別委員会委員長に、６番　村木　征一議員、副委員長に、
10番　竹内　和男委員。以上でございます。
○議長（前田　悦男君）　以上のとおり決定しました。
ただいま決定した正副委員長におかれましては、各委員会の円滑な運営にご尽力いただきますよう、よろしくお願いします。
次に、日程９　秋川衛生組合議会議員の選挙を議題とします。
選挙の方法については、指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって選挙の方法については、指名推選とすることに決定しました。指名については、議長において指名させていただきたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　よって、指名については議長が指名することに決定しました。
申し上げます。秋川衛生組合議会議員には、２番　宮野　亨議員、７番　師岡　伸公議
員、11番　清水　典子議員、以上三名を指名します。

お諮りします。秋川衛生組合議会議員には、ただいま指名した３名の議員を当選人とすることにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、秋川衛生組合議会議員には、ただいま指名した３名の議員を当選人とすることに決定しました。
なお、就任日は、明後日、12月１日付となりますのでご承知おきください。
次、日程10　西秋川衛生組合議会議員の選挙を議題とします。選挙の方法については、指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法については指名推選とすることに決定しました。指名については、議長において指名させていただきたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、指名については議長が指名することに決定しました。申し上げます。西秋川衛生組合議会議員には、４番　原島　幸次議員、５番　杉村　良一議員、９番　須崎　眞議員、以上３名を指名します。
お諮りします。西秋川衛生組合議会議員には、ただいま指名した３名の議員を当選人とすることにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、西秋川衛生組合議会議員にはただいま指名した３名の議員を当選人とすることに決定しました。なお、就任日は、明後日、12月１日付となりますのでご承知おきください。
次に、日程第11　秋川流域斎場組合議会議員の選挙を議題といたします。選挙の方法については指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法については指名推選とすることに決定しました。指名については、議長において指名させていただきたいと思いますが、これにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、指名については議長が指名することに決定しました。
申し上げます。秋川流域斎場組合議会議員には、３番　髙橋　邦男議員、８番　酒井　正
利議員、以上２名を指名します。

お諮りします。秋川流域斎場組合議会議員には、ただいま指名した２名の議員を当選人とすることにご異議ありませんか。
（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（前田　悦男君）　ご異議なしと認めます。よって、秋川流域斎場組合議会議員には、ただいま指名した２名の議員を当選人とすることに決定しました。
なお、就任日は明後日12月１日付となりますので、ご承知おきください。
また、その他の各種委員の構成については議長に一任させていただき、第４回定例会初日に構成一覧表をもって報告といたしますので、ご承知おきください。
以上で、本臨時会の日程は全て終了しました。

ここで、今まで議長を２年間させていただきました清水議長のほうから、一言ご挨拶をお願いいたしたいと思います。

〔11番　清水　典子君　登壇〕

○11番（清水　典子君）　それでは、この２年間、奥多摩町議会議長として、また、議会の代表として、自分なりに一生懸命務めてまいりました。そのおかげをもちまして、本当に皆さんにもいろいろとご協力をいただいたり、また、理事者側として、課長さんたちにもいろいろとご迷惑おかけしたと思いますが、多分、多々不手際もあったと思いますが、本当にありがとうございました。
今後、新しい議長がますます議会を取りまとめていただくことと、また、町の発展を願いながら、私もまた一議員として一生懸命努力してまいりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。本当にありがとうございました。
○議長（前田　悦男君）　ご苦労さまでした。

続きまして、副議長をされていました須崎　眞議員、お願いいたします。

〔９番　須崎　眞君　登壇〕

○９番（須崎　　眞君）　皆さん、２年間大変ありがとうございました。

議長を支えることができたかどうか、ちょっとわかりませんですけど、皆さんのご協力によりまして、スムーズにできましたこと大変感謝を申し上げる次第でございます。
また、町職員の皆様方には大変お世話になりましたことを感謝申し上げる次第でございます。
これからも議員として頑張っていきますので、よろしくお願いします。大変ありがとうございました。

○議長（前田　悦男君）　以上をもって、平成25年第２回奥多摩町議会臨時会を閉会します。長時間大変ご苦労さまでした。
午前11時32分　閉会

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

　　　　　　　奥多摩町議会議長

奥多摩町議会議長

　　　　　　　奥多摩町議会議員

　　　　　　　奥多摩町議会議員

PAGE
- 1 -